ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Осенний школьный марафон

III Международная научно-практическая конференция школьников

30.11.2015 г.

Чебоксары 2015

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 178-ЭК 31.08.2015 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
школьников «Осенний школьный
марафон»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Осенний школьный марафон» 30.11.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Осенняя пора».
     2.2. Секционное заседание «Архитектура и строительство».
     2.3. Секционное заседание «Биология».
     2.4. Секционное заседание «География».
     2.5. Секционное заседание «Естествознание».
     2.6. Секционное заседание «Зоология».
     2.7. Секционное заседание «Иностранный язык».
     2.8. Секционное заседание «Информатика».
     2.9. Секционное заседание «История и обществознание».
     2.10. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.11. Секционное заседание «Литература».
     2.12. Секционное заседание «Математика».
     2.13. Секционное заседание «Окружающий мир».
     2.14. Секционное заседание «Основы безопасности жизнедеятельности».
     2.15. Секционное заседание «Психология».
     2.16. Секционное заседание «Русский язык».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Технология».
     2.18. Секционное заседание «Физика и астрономия».
     2.19. Секционное заседание «Физкультура».
     2.20. Секционное заседание «Химия».
     2.21. Секционное заседание «Экономика».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
научно-практической конференции школьников  «Осенний школьный марафон»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 178-ЭК от 31.08.2015 г.

Организационный комитет
III Международной научно-практической конференции школьников

«Осенний школьный марафон»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 178-ЭК от 31.08.2015 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции школьников
«Осенний школьный марафон»

Секционное заседание «Биология»

1. Что такое артериальное давление и как
его можно измерить?

Ибрагимов Т. Р.,
Чиркунова Т. И.

Россия,
Люберцы г

2. Вредные вкусняшки и полезные
аналоги

Третьякова Я. А. Россия,
Мичуринск г

Секционное заседание «Естествознание»

1. Тайны воды Понамарёв Н. С.,
Ибрагимова М.
А.

Россия,
Люберцы г

Секционное заседание «История и обществознание»

1. Качество жизни Пермского края Хомин А. В.,
Бердникова С.
О.

Россия,
Пермь г

2. Права и обязанности учащихся в
образовательном процессе

Холодова Д. Д.,
Холодова М. Д.,
Теодорович Т. С.

Россия,
Одинцово г

3. Нет в России семьи такой, где не
памятен был свой герой

Холодова Д. Д.,
Холодова М. Д.,
Дейвальд И. А.

Россия,
Одинцово г

4. История одного экспоната из
школьного музея

Ивашёва А. Е.,
Павлова Д. А.,
Машина О. Ю.

Россия,
Великий Новгород
г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Судьба протоиерея Павла Дернова Кислякова Е. А. Россия,
Татарстан Респ

6. Свобода как основание культурного
многообразия

Егорова Т. А.,
Шлыкова О. Л.

Россия,
Самара г

7. Elephants as an example of humanity Хлебникова С.
В., Самитова Ф.
Г.

Россия,
Казань г

8. Высшее образование за рубежом Поплёвина Е. А. Россия,
Тамбовская обл

9. Домашняя утварь села Черепаха
Астраханской губернии

Нарядчикова Е.
В., Фомина Н. В.

Россия,
Началово с

10. Сущность нравственного воспитания Беляев Д. А. Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Сравнительный анализ архетипа врага
в сказках, мультфильмах и компьютерных
играх

Перевозкин М.
С., Крицкая И.
В., Перевозкина
Ю. М.

Россия,
Новосибирск г

Секционное заседание «Литература»

1. Сказка по одноименному рассказу А.И.
Куприна «Бедный принц»

Каримов Р. И.,
Галиуллина А.
Ф.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Математика»

1. Логические задачи о взвешиваниях и
переливаниях

Загурский Я. Д.,
Исаев А. В.,
Горячова М. В.

Россия,
Ставрополь г

2. Логические задачи о переправах и
изменение их содержания

Долгих Г. Я.,
Коренной И. Р.,
Горячова М. В.

Россия,
Ставрополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Как люди научились считать? Как
научиться считать в уме?

Зыбалова П. С.,
Зыбалова Е. В.

Россия,
Гончаровка с

Секционное заседание «Окружающий мир»

1. Влияние пассивного курения на
организм

Кириченко Ю.
В., Нечкина С. Р.

Россия,
Мизино-Лапшинов
ка с

Секционное заседание «Психология»

1. Семейные правила, предлагаемые
классической литературой

Васильченко А.
С., Бердникова
А. Г.

Россия,
Новосибирск г

Секционное заседание «Русский язык»

1. Как определить спряжение глагола Семенов И. В. Россия,
Москва г

2. Тотальный диктант как средство
популяризации грамотности

Хомин А. В.,
Шевцова Е. М.

Россия,
Пермь г

3. Исследование глубинного смысла
русской народной пословицы с помощью
Буквицы

Слюсаренко М.
О., Долгополик
В. Н.

Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Физика и астрономия»

1. Глобальное потепление. Кто виноват?
Что делать?

Шахмуратова К.
Р., Ситникова И.
А.

Россия,
Началово с

Секционное заседание «Физкультура»

1. Развитие спорта в России Бузилов С. А.,
Подгорнова Г.
Н.

Россия,
Чебоксары г

2. Влияние занятий физической
культурой на отношение подростков к
курению

Куликов Е. Д.,
Нечкина С. Р.

Россия,
Мизино-Лапшинов
ка с

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Химия»

1. Какую воду пьют жители моего
посёлка Палех Ивановской области

Яровицин Н. А.,
Куренкова И. Б.

Россия,
Палех п

2. Радиометрические исследования
осадочных пород Ленинградской области

Курпас П. А.,
Левшина С. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
III Международной научно-практической конференции школьников

«Осенний школьный марафон»

     30.11.2015  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция школьников «Осенний школьный марафон».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок